0-1 年 1-2 年

Qbell Technology S.P.A 意大利 3,813.07 3,813.07 -

Blusens Technology Sl 西班牙 564.95 - 564.95

2-2-27

AMW Latin America,Inc 美国 264.40 - 264.40

合计 4,642.42 3,813.07 829.35

补充 2013 年报时，保荐机构向发行人了解客户未及时回款的原因，

客户未来付款的可能性和计划，核查了截至 2014 年 4 月 16 日逾期应收

账款的回款情况；对逾期应收账款余额较大的客户 Qbell Technology

S.P.A 进行了电话访谈，了解其经营情况、应收账款逾期的原因及期后

收款的情况；对中信保进行了实地走访，了解出现中信保赔付的客户的

后续经营情况、投保、赔付及后续追偿的情况等。根据当时可获取的信

息，2013 年度财务报表中，发行人对上述三家公司的应收账款余额按照

账龄计提了坏账准备。

由于上述三家客户的应收账款余额账龄已较长，发行人聘请境外律

师于 2015 年 1 月对这三家公司出具了法律意见书。

（2）研究、分析情况

项目组查阅了境外律师2015年1月出具的法律意见书，经核查，2013

年 11 月 25 日，乌迪内法院宣布 Qbell Technology S.P.A 进入破产程序，

截止 2015 年 1 月，Qbell Technology S.P.A 破产清算程序尚未完成；

2013 年 10 月 30 日，拉科鲁尼亚商业法庭通过 Blusens Technology SL

进入破产程序的决议，截止 2015 年 1 月尚未达成任何债权人协议；2013

年 12 月 10 日，由于 AMW Latin America,Inc 公司未指定注册代理人，

根据佛罗里达州的法规 AMW Latin America,Inc 行政性解散。

（3）问题解决情况

由于上述三家客户均已于 2013 年进入破产程序或停业状态，发行人

预计 2013 年末对上述三家客户的应收账款余额中有 2,801.71 万元无法

收回。因此，按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更

2-2-28

和差错更正》的规定，发行人应对该事项予以会计差错更正，对 2013 年

度财务报表追溯调整。2015 年 1 月 25 日，发行人第二届董事会第三次

会议通过了《关于前期重大会计差错更正的议案》，2013 年末公司对这

三家客户计提坏账准备 2,801.71 万元。

该项会计差错更正对发行人 2013 年度财务数据的影响如下：

单位：万元

会计科目 会计差错更正前 会计差错更正后 影响金额

应收账款 78,017.34 75,489.23   -2,528.11

递延所得税资产 688.41 1,067.63   379.22

盈余公积 3,113.10 2,898.21   -214.89

未分配利润 28,017.88 26,083.87   -1,934.01

资产减值损失 1,189.76 3,717.88   2,528.12

利润总额 15,518.55 12,990.43   -2,528.12

所得税费用 2,250.25 1,871.03   -379.22

净利润 13,268.30 11,119.40   -2,148.90

9、发行人客户 Qbell Technology S.P.A（以下简称“Qbell”）委

托第三方公司支付货款的问题

（1）基本情况

发行人2012年的主要客户Qbell于2013年11月25日进入破产程序之

后委托第三方公司向发行人支付了部分货款，具体明细如下：

金额
付款方名称 支付日期

（万美元） （万元）

2013-12-23   100.00 613.29
TITC GLOBAL LTD

2014-01-29   50.00 304.95

2014-03-28   150.00 917.84
GRAND FUTURE LTD

2014-03-31   100.00 611.88

GROWING DEVELOPMENT

LIMITED
2013-12-11   6.99 42.88

合计 406.99 2,490.84

（2）研究、分析情况

①GROWING DEVELOPMENT LIMITED曾在Qbell进入破产程序前曾代其

向发行人支付货款，项目组已在2013年财务专项检查阶段通过发函进行

2-2-29

了确认。

②中介机构对发行人总经理做了详细访谈，详细了解了发行人与

Qbell的业务往来及欠款催款过程，发行人总经理确认发行人与上述三家

公司不存在关联关系。

③项目组对 Qbell 股东及中国区业务负责人陈惠人进行了书面访谈